
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
Referitor la: completarea obiectului secundar de activitate al

S.C. OSICAPREST SERVCONS S.R.L.

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 6412 din 10.10.2022, al Primarului comunei Osica de 

Jos, Județul Olt cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 6413 din 10.10.2022, întocmit de către viceprimarul 

comunei Osica de Jos, județul Olt, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- Avizul nr.24 din 10.10.2022, al comisie de specialitate pentru administrație 

publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
- Nota de fundamentare nrîMSdin 10.10.2022, a S.C.Osicaprest Servcons

S.R.L., înregistrată la unitatea noastră sub nr. 6412 din 10.10.2022;
- Prevederile Legii nr.51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată cu modificările și completările ulterioare ;
- prevederile Legii nr. 241/2006, a serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 194 alin.(1) lit.d) coroborat cu art. 196 1, alin.(1), art.204 - art.206 

din Legea nr. 31/1990, privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 265/2022, registrul comerțului și pentru modificarea și 
completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 13.01.2017, cu 
privire la reorganizarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din 
subordinea Consiliului Local al comunei Osica de Jos în Societatea Comercială 
OSICAPREST SERVCONS SRL, unic asociat Comuna Osica de Jos, județul Olt;

- prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparența 
decizională în administrația publică ;

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.d), art.139 alin.(1) coroborat cu 
art.5 lit.ee), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

Art.1. Cu data prezentei hotărâri, se aprobă completarea obiectului secundar 
de activitate al S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L. înregistrată la Registrul 
Comerțului sub nr. J28/156/2017 și având codul unic de înregistrare RO 37101306, cu 
următoarele coduri CAEN:

b) Activități secundare: 
3700-Colectarea și epurarea apelor uzate 
3811-Colectarea deșeurilor nepericuloase 
4120-Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


4311- Lucrări de demolare a construcțiilor
4312- Lucrări de pregătire a terenului
4321- Lucrări de instalații electrice
4322- Lucrări de instalații sanitare, de încălzire și de aer condiționat 
4329-Alte lucrări de instalații pentru construcții
4331- Lucrări de ipsoserie
4332- Lucrări de tâmplărie și dulgherie
4333- Lucrări de pardosire și placare a pereților
4334- Lucrări de vopsitorie, zugrăveli și montări de geamuri 
4339-Alte lucrări de finisare
4391-Lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcții
4941- Transporturi rutiere de mărfuri
4942- Servicii de mutare
8121- Activități generale de curățenie a clădirilor
8122- Activități specializate de curățenie
8129- Alte activități de curățenie
8130- Activități de întreținere peisagistică

Art.2. Se aprobă modificarea Actului constitutiv al S.C.OSICAPREST 
SERVCONS SRL, în conformitate cu completările aduse obiectului său secundar de 
activitate, astfel cum sunt precizate la art.1.

Art.3. Primarul Comunei Osica de Jos prin compartimentele de specialitate, 
precum și S.C.Osicaprest Servcons S.R.L., vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.

Art.4. Prin grija secretarului general, prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului Județului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Olt;
- Compartimentelor de specialitate interesate;
- S.C.Osicaprest Servcons S.R.L.

Nr. 60 din 13.10.2022

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERALUL COMUNEI, 

Torcea*Baniela



x) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 
adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 13 octombrie 2022, cu 
respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi 

pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 60/13.10.2022 privind : completarea obiectului secundar de

activitate al S.C.OSICAPRESTSERVCONS S.R.L.

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr. 60/13.10.2022

Semnătura

1 S.C.Osicaprest Servcons 
S.R.L.

Neagu Maria - Alexandra Administrator 15.11.2022

2 Oficiul Registrului
Comerțului Olt

Marica Constantin Reprezentant CL Osica de Jos 15.11.2022


